

Szanowni Państwo,

W Polsce obowiązuje stan epidemiczny. Zakażonych koronawirusem niestety przybywa. Nic nie wskazuje, żeby tendencja ta była malejąca. Ostródzki szpital w całości został przekształcony w szpital zakaźny. Wśród naszej lokalnej społeczności nie brakuje jednak pozytywnych gestów. Coraz więcej osób chce wesprzeć personel medyczny i pacjentów w tych "nowych" dla nas czasach. Osoby prywatne szyją maseczki, restauracje przekazują posiłki. Spółdzielnia Mieszkaniowa „Jedność” także chce zaangażować się w pomoc.

Dlatego korzystając z naszych zasobów chcieliśmy przeprowadzić akcję podarowania zgrzewek wody dla lekarzy, ratowników, pielęgniarek i samych pacjentów. **Po rozmowie z kierownictwem szpitala chcemy przypomnieć, że osobiste dostarczanie wody i innych rzeczy przez dużą ilość osób jest niewskazane.**

Dysponujemy miejscem - Osiedlowy Dom Kultury "Jedność" ul. Chrobrego 4. Jeśli wśród Państwa jest ktoś, kto chciałby kupić i dostarczyć zgrzewkę wody, może ją dostarczyć pod wyżej wymieniony adres.

Zachowujemy wszelkie środki ostrożności.

Jeśli chcą Państwo podarować wodę, wystarczy:

1. Zostawić wodę przed drzwiami budynku
2. Zadzwoić domofonem
3. Pracownik placówki odbierze wodę

Chcemy uniknąć bezpośredniego kontaktu z Państwem, dlatego prosimy nie czekać aż pracownik placówki otworzy drzwi.

Akcja trwa do 25.03.2020 roku. Wodę można dostarczać od poniedziałku do piątku w godzinach 9:00-14:00. Zebrana woda zostanie jednorazowo przekazana do szpitala przez naszych pracowników, po uprzednim ustaleniu terminu i godziny z kierownictwem szpitala.

Polacy już nie raz pokazali w historii, że potrafią się jednoczyć i pomagać sobie nawzajem. My też tym małym gestem możemy pomóc. To w rękach lekarzy jest życie nasze, naszych dzieci, rodziców, przyjaciół.

Jeśli mają Państwo pytania - prosimy o kontakt telefoniczny: 89 615 83 81 lub e-mail: odk@jednosc-ostroda.pl

Kierownik Osiedlowego Domu Kultury „Jedność” – Beata Horodyłowska

Prezes Zarządu SM „Jedność” – Leszek Klonowski